
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  10  de  J ane iro  de  2024

Ano LVI I
Número 6960

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2021/2024PREFEITO
VICE_PREFEITO

Brás Zagotto
Presidente

Marcelo Fávero de Oliveira
1º Secretário

Evandro Miranda
Vice-Presidente

Diogo Pereira Lube
2º Secretário

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

Conteúdo produzido pela Secretaria de 
Governo e Planejamento Estratégico

Subsecretarias de Marketing e Jornalismo

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2021/2024SECRETÁRIOS

ALEX  WINGLER LUCAS
Secretário Municipal de Saúde

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração 

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária Municipal de Educação

DIETRICH KASCHNER
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

EDER BOTELHO DA FONSECA
Presidente Executivo do Ipaci

ELIO CARLOS SILVA DE MIRANDA
Secretário Municipal de Agricultura 

FERNANDA MARIA MERCHID MARTINS MOREIRA
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LORENA VASQUES SILVEIRA
Secretária Municipal de Manutenção e Serviços
Secretária Municipal de Obras (Interina)

MÁRCIO CORREIA GUEDES
Secretário Municipal de Fazenda

MYLENA GOMES LOPES
Controladora Geral do Município

ROSELANE DE ARAÚJO LIMA BARREIRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rina)

RAMON SILVEIRA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

THATIANE CARDOSO DE ASSIS DA SILVA
Secretária Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos (Interina)

THIAGO BRINGER
Procurador Geral do Município
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico (Interino)

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor-Presidente da Agersa

VICTOR GALVÃO RABBI
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

Conteúdo produzido pela Secretaria de 
Governo e Planejamento Estratégico

Subsecretarias de Marketing e Jornalismo

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DIÁRIO OFICIAL 2022/2024NOTÍCIAS

                                                    06

Macrodrenagem: pavimentação avança no Centro 
de Cachoeiro
Com o avanço das obras de macrodrenagem no 
Centro de Cachoeiro, as equipes de trabalho pros-
seguem realizando a pavimentação dos trechos 
que receberam intervenções.

Recentemente, o serviço foi concluído no entorno 
da praça Pedro Cuevas Junior (Pracinha do Ro-
berto Carlos), com a aplicação de novo pavimen-
to, trabalho que se estende pela Linha vermelha, 
na direção do Museu Ferroviário Domingos Lage.

O revestimento adotado é o concreto, material 
que oferece diversos benefícios, como maior re-
sistência ao tráfego pesado; mais durabilidade ao 
longo do tempo; menor necessidade de manuten-
ção; além de proporcionar uma superfície regu-
lar e aderente, contribuindo para a segurança no 
trânsito.

Obras avançam

As obras da nova rede de macrodrenagem de Ca-
choeiro seguem avançando em ritmo acelerado. 
Após atravessar um longo trecho da Linha Verme-
lha, os trabalhos estão concentrados na rua Etel-
vina Vivacqua, bairro Nova Brasília, destino final 
das intervenções.

Em breve, uma nova frente de serviços será aber-
ta, na rua César Missi, via que abrigava o antigo 
Shopping Popular. O trecho será um dos últimos 
a receber obras do projeto de macrodrenagem, 
previsto para ser concluído no próximo mês de 
março.

Em números totais, são quase quatro quilômetros 
de estruturas, entre galerias de concreto e mani-
lhas de PEAD – material com maior flexibilidade e 

Vagas são preenchidas segundo a ordem de classificação gerada pelo sistema



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO                                                       07

Pavimentação avança na Linha Vermelha

resistência – que irão ampliar, significativamente, 
a capacidade da rede de drenagem do município. 
Alguns dos pontos que serão contemplados não 

contam com nenhum elemento para escoamento 
da água das chuvas.



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO                                                    08

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

\\\ SELEÇÃO
EDITAIS

Secretaria de Educação de Cachoeiro abre seleção 
de gestores para escolas municipais
A Secretaria Municipal de Educação (Seme) de Ca-
choeiro publicou, nesta terça-feira (9), novos edi-
tais para cadastramento de profissionais, efetivos 
do quadro do magistério público municipal, que 
tenham interesse em participar do processo se-
letivo de gestores escolares para 12 unidades de 
ensino da rede municipal.

As inscrições on-line devem ser feitas das 8h desta 
quarta-feira (10) até as 18h de sexta-feira (12).

Todos os editais, com as respectivas instruções 
para participação, estão disponíveis no site www.
cachoeiro.es.gov.br/educacao-seme/processo-
-seletivo-gestao-escolar.

Dentre os requisitos para as vagas, os candidatos 
devem: ser ocupantes do cargo efetivo de profes-
sor ou pedagogo; estar em exercício na rede mu-
nicipal de ensino; possuir diploma de Licenciatura 
em qualquer área de conhecimento; e apresentar 
certificado de conclusão do curso de formação 
profissional continuada “Gestão escolar: traçan-
do novos caminhos”, ofertado pela Seme.

A avaliação dos concorrentes inclui: análise do 
histórico de experiência profissional; prova de tí-
tulos; apresentação de plano de gestão e compro-
vação de conhecimentos tecnológicos.

Inscrições on-line devem ser feitas das 8h desta quarta-feira (10) até as 18h de sexta-feira (12)



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO                                                   09

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

\\\ EDUCAÇÃO
TRANSPORTE

Voltas às aulas: cadastro do Cartão Escolar pode 
ser feito pela internet
Com a proximidade da volta às aulas, a Agên-
cia Municipal de Regulação dos Serviços Pú-
blicos Delegados de Cachoeiro de itapemirim 
(Agersa) reforça a professores, pais e estudan-
tes que o cadastro e recadastro do “Cartão Es-
colar”, utilizado no transporte público de Ca-
choeiro, podem ser feito pela internet.

Para isso, o usuário dessa modalidade deve 
acessar o site: www.cartaomelhor.com.br. Na 
página, é necessário enviar toda a documen-
tação exigida pelo formulário on-line. Depois 
disso, é preciso que o documento impresso 
seja assinado pelo responsável da instituição 
escolar de estudo ou de trabalho.

Em seguida, basta se dirigir à loja do Cartão 
Melhor, localizada no 1º piso do Shopping Ca-
choeiro, para a retirada do item, que concede 

aos usuários desconto de 50% no pagamento 
da tarifa nas linhas municipais.

O benefício é voltado para alunos regular-
mente matriculados em instituições de ensi-
no de Cachoeiro e para professores no exercí-
cio de suas atividades.

“Os cadastros e recadastros feitos pela inter-
net são procedimentos mais rápidos e prá-
ticos, tanto para os usuários, quanto para a 
prestadora de serviços, o que confere mais 
celeridade no processo de obtenção ou atua-
lização do Cartão Escolar. Por isso, indicamos 
que, sempre que possível, os passageiros do 
transporte coletivo de Cachoeiro solicitem 
esse serviço por meio dos canais digitais”, ex-
plica Vanderley de Souza, diretor-presidente 
da Agersa.

Benefício concede aos usuários desconto de 50% no pagamento da tarifa nas linhas municipais



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   10

ANO LVI I   Nº  6960   DIÁRIO OF ICIAL 2021/2024

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO N° 33.654

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CONSELHEIRA
TUTELAR PARA O MANDATO DE 2024/2028 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta do Processo
Digital n° 1522/2024,

Considerando a decisão judicial constante da Ação
Civil Pública n° 5000072-30.2024.8.08.0011, que
suspende a nomeação e posse do Sr. Diego
Benevides de Araújo, como Conselheiro Tutelar
Titular, no CONTUCI - Regional II, e
consequentemente, a nomeação e posse provisória,
da suplente, Sra. Eliana Carvalho Longo, conforme
consta do Decreto n° 33.637, de 04/01/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear para compor o Conselho Tutelar Regional II do
município de Cachoeiro de Itapemirim, na condição de Conselheira Tutelar Titular,
a Sra. ELIANA CARVALHO LONGO, em atendimento à decisão judicial constante
da Ação Civil Pública n° n° 5000072-30.2024.8.08.0011, para atuação na área,
conforme disposta nas alíneas “a” e “b” do §2°, do artigo 3°, da Lei Municipal n°
7342/15 e da Lei Municipal n° 7411/16, suspendendo provisoriamente, a
nomeação do Sr. Diego Benevides de Araujo, constante do Decreto n°
33.637/2024.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de janeiro de 2024.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360039003900380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360039003900380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 V
IC

TO
R

D
A 

SI
LV

A 
C

O
EL

H
O

:0
31

49
96

17
69

D
at

a:
 0

9/
01

/2
02

4 
18

:2
6:

37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

DECRETO Nº 33.655

ALTERA A REDAÇÃO DOS ARTS. 1º E 2º DO
DECRETO Nº 33.586, DE 27 DE DEZEMBRO DE
2023, QUE PRORROGOU OS EFEITOS DA LEI Nº
8.061, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023, QUE
INSTITUIU O PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO
FISCAL MUNICIPAL, DENOMINADO “REFIS
CACHOEIRO - 2023”, NO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no
Parágrafo Único, Art. 2º, da Lei n° 8061/2023,

DECRETA:

Art. 1º Os Arts. 1º e 2º do Decreto 33.586, de 27 de dezembro de 2023,
passam vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Ficam prorrogados para 27 de janeiro de 2024, os efeitos do
Decreto n° 33.391/2023, de 23 de outubro de 2023, nos termos do
Parágrafo Único, Art. 2º, da Lei n° 8.061/2023, de 23 de outubro de 2023,
que instituiu o Programa de Regularização Fiscal do Município de
Cachoeiro de Itapemirim, denominado “REFIS CACHOEIRO 2023”.

Art. 2º A adesão ao REFIS poderá ser formalizada por opção espontânea
do contribuinte até o dia 27 de janeiro de 2024.”

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de janeiro de 2024.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

DECRETO Nº 33.656

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta do Processo Digital n° 1521/2024,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar ao Sr. EDER BOTELHO DA FONSECA, no
exercício do cargo de Presidente Executivo do IPACI – Instituto de Previdência
do Município de Cachoeiro de Itapemirim, a usufruir férias regulamentares a
que tem direito, no período de 15 de janeiro de 2024 a 13 de fevereiro
de 2024, referente ao período aquisitivo 2020/2021, concedida anteriormente
e depois suspenso o seu gozo através do Decreto n° 30.673/2021, designando
a servidora Valquíria Salvador Bernabé, para responder pelo cargo de
Presidente Executiva do IPACI, no período, com ônus para aquele Instituto.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de janeiro de 2024.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360039003900390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360039003900390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 V
IC

TO
R

D
A 

SI
LV

A 
C

O
EL

H
O

:0
31

49
96

17
69

D
at

a:
 0

9/
01

/2
02

4 
18

:2
6:

36

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

PORTARIA Nº 027  /2024  

DISPÕE  SOBRE  AFASTAMENTO  DE
SERVIDORES  PELA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS A JUSTIÇA ELEITORAL.

O  SUBSECRETÁRIO  DE  GESTÃO  DE
RECURSOS  HUMANOS  do  Município  de
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições delegadas
através  dos  Decretos  nºs.  28.401/2019  e
31.483/2022, 

RESOLVE:

Art. 1º Considerar autorizado o afastamento
de expediente dos servidores constantes na relação abaixo, nos períodos
mencionados,  tendo  em vista  a  participação  e  prestação  de  serviços  a
Justiça Eleitoral, com base no art. 56, V, da Lei nº 4.009/94.

SERVIDOR LOTAÇÃO PERÍODO PROC. Nº

ADRIANA HELVECIO RIBEIRO ABREU SEME 21 e 22/12/2023 85368/2023

ALEXANDRE JORGE ELIAS SEMMAT 01/02 e 02/02, 05/02 a 08/02/2024 83844/2023

CARLOS LOUZADA SEME
24/12 e 30/12/2023; 

13/01/2024, 27/01/2024
15/03 e 29/03/2024

82012/2023 

GIANE ANGELA PIN MOREIRA SEME 21 e 22/12/2023; 22/03 e 27/05/2024 84134/2023 

IVANILDO MODOLO DA SILVA SEMDES
15, 16 e 19/02/2024; 09 e 10/09/2024;

07/10/2023
85435/2023

MARILIA BARBOZA FERNANDES SEME 26/05/2023 e 22/09/2023 33833/2023 

RAQUEL CAETANO BELMOND SEME 20/11 e 27/11/2023; 04/12 e 11/12/2023 26074/2023 

RENATA MARTINS DA CRUZ SEME 09, 10 e 16/10/2023; 06/11/2023 59115/2023

RITA DE CASSIA DUARTE VIEIRA LEITE SEME 14/12/2023 11319/2023 

SOLANGE CAETANO DE SOUZA SEMFA 29/12/2023; 02/01 a 05/01/2024 86762/2023

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2024.

GUSTAVO CARVALHO LINS
Subsecretário de Gestão de Recursos Humanos

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360038003700330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360038003700330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360038003700330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

PORTARIA Nº 042  /2024  

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO  E  FISCALIZAÇÃO
DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
FAZENDA de  Cachoeiro  de  Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  do  Decreto
nº. 31.465/2022, resolve:

Art.  1º  Designar  o  servidor  NILSON
CALLEGARI  TEIXEIRA, lotado  na  SEMFA,  para  acompanhamento  e
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADO OBJETO PROC. Nº

Nº 001/2024
02/01/2024 WAY MAKER

SOLUCÕES EM TI LTDA

Aquisição de um conjunto de componentes de
tecnologia com vistas à reestruturação, revitalização e

ampliação do ambiente de rede de comunicação de
dados ( LAN e VLAN)  e rede de comunicação unificadas,

englobando hardwares, softwares e extensão de
garantia, incluindo fornecimento de peças, mão de obra

de implementação. migração e treinamento, para
atender as demandas da Prefeitura Municipal de

Cachoeiro de Itapemirim, bem continuidade do processo
de modernização e atualização da rede de dados

65970/2023

Art.  2° Compete  ao  servidor,  designado
como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua
responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  – Propor a celebração de aditivos ou rescisão,  quando
necessário.

III  –  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua
responsabilidade.

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja
ultrapassado.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360038003400360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 M
AR

C
IO

 C
O

R
R

EI
A

G
U

ED
ES

:8
73

68
66

87
34

 D
at

a:
 0

9/
01

/2
02

4
14

:5
3:

11

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

PORTARIA Nº 046/2024

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO  E  FISCALIZAÇÃO
DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO
AMBIENTE  E  URBANISMO  de  Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  das  atribuições  delegadas  através  do
Decreto nº 33.609/2023,  

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  a  servidora ENDRICA
MARCELINO DA SILVA,  lotada  na  SEMURB,  para  acompanhamento  e
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 315/2023
05/12/2023

ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE
MATERIAIS RECICLÁVEIS DO

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 

Prestação de serviços ambientais de
conscientização e destinação final

adequada dos resíduos sólidos
oriundos da coleta seletiva, no

município de Cachoeiro de
Itapemirim 

234977/2021

 Art.  2° Compete  à  servidora,  designada
como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  -  Propor a celebração de aditivos  ou rescisão,  quando

necessário.

III  -  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

IV - Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,

em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja

ultrapassado.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360038003700310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

PORTARIA Nº 047/2024

DISPÕE  SOBRE  AUTORIZAÇÃO  PARA
AUTOCONDUÇÃO.

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS  de  Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto  nº  32.825/2023,  tendo  em vista  o
que costa no processo nº 743/2024, 

RESOLVE:

Art. 1°  Conceder aos servidores constantes
na  relação  abaixo,  autorização  para  AUTOCONDUÇÃO, com  efeitos

a partir da data da publicação até 30 de junho de 2024,  nos termos
do artigo 13, §§ 2º a 6º do Decreto nº. 22.289/2011.

SERVIDOR LOTAÇÃO

ALDACI ALVES DA SILVA SEMAG

ANDREIA VIEIRA DA SILVA SECCHIN SEMAG

FELIPE MONTENEGRO PASSOS SEMAG

FLAVIO COELHO DE MATOS SEMAG

GERALDO ANTONIO FERNANDES SEMAG

GUILHERME GUIMARÃES NETO SEMAG

JOSE BONIFACIO BLASCO ARRUDA SEMAG

OTO HEINZE DE MORAIS FILHO SEMAG

TANIA DE FRANÇA PADILHA THOMAZ SEMAG

WELLINGTON PEREIRA GOMES SEMAG

Art. 2°  A Autocondução somente poderá ser
exercida quando comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir
a função.

Art. 3º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de janeiro de 2024.

LORENA VASQUES SILVEIRA
Secretária Municipal de Manutenção e Serviços

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360038003700370030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

PORTARIA Nº 048/2024

DISPÕE  SOBRE  AUTORIZAÇÃO  PARA
AUTOCONDUÇÃO.

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS  de  Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto  nº  32.825/2023,  tendo  em vista  o
que costa nos processos nºs 87009/2023 e
87419/2023,  resolve:

Art. 1°  Conceder aos servidores constantes
na  relação  abaixo,  autorização  para  AUTOCONDUÇÃO, com  efeitos

a partir da data da publicação até 30 de junho de 2024,  nos termos
do artigo 13, §§ 2º a 6º do Decreto nº. 22.289/2011.

SERVIDOR LOTAÇÃO

DESLANDES DE CASTRO ALVES SEMUS

FABIO ALTOE FONTES SEMUS

FABIO GAVA DA SILVA SEMUS

FRANCISCO PEREIRA MIRANDA SEMUS

LARA COELHO SPEROTTO SEMUS

MARCIO LUIZ DE OLIVEIRA SILVA SEMUS

MARCO AURELIO FORMAGIO DO NASCIMENTO SEMUS

MOACIR ANTONIO BONAN SEMUS

QUIMBERLI ESTACHOVES DA COSTA MANZICO SEMUS

RONILSON DE FARIA SILVA SEMUS

SANDRO BATISTA SILVEIRA SEMUS

SORAYA CUNHA RANGEL PIMENTEL SEMUS

VINICIUS FERREIRA SEMUS

Art. 2°  A Autocondução somente poderá ser
exercida quando comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir
a função.

Art. 3º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de janeiro de 2024.

LORENA VASQUES SILVEIRA
Secretária Municipal de Manutenção e Serviços

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360038003800320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

PORTARIA Nº 049/2024

AUTORIZA  SERVIDORES A
EXERCEREM  ATIVIDADES NA
MODALIDADE DE HOMEOFFICE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E URBANISMO de Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso das atribuições delegadas através
do  Decreto  nº  33.609/2023,  tendo  em
vista  o  que  consta  no  processo  nº
829/2024, 

RESOLVE:

Art.  1º  Prorrogar  no  período  de
08/01/2024 até  12/01/2024 os  efeitos  da  Portaria  nº
2.706/2023, autorizando os servidores lotados na SEMURB e que
exercem  suas  atividades  nos  setores  abaixo,  a  cumprirem  a
modalidade de HOMEOFFICE. 

I. Gerência de Recursos Naturais
II. Gerência de Geoprocessamento
III.Gerência de Educação Ambiental
IV.Gerência de Fiscalização Ambiental

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de janeiro de 2024.

VICTOR GALVÃO RABBI
 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360038003800320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 V
IC

TO
R

 G
AL

VA
O

R
AB

BI
:1

47
99

44
77

77
 D

at
a:

 0
9/

01
/2

02
4 

16
:2

9:
06

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

PORTARIA   Nº   050  /2024  

TORNA SEM EFEITO FÉRIAS CONCEDIDA
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 2.439/2023.

O  SUBSECRETÁRIO  DE  GESTÃO  DE
RECURSOS  HUMANOS  do  Município  de
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições delegadas
através  dos  Decretos  nºs.  28.401/2019  e
31.483/2022, 

RESOLVE:

Art.  1°  Tornar  sem efeito  a  concessão  de
férias  à servidora  abaixo  mencionada,  constante  na  Portaria
nº 2.439/2023, tendo em vista o que consta no processo citado.

SERVIDOR LOTAÇÃO PROC. Nº

ELISETE GONÇALVES DE SOUSA GUIMARÃES SEMUS 110/24

Art.  2° Revogar  as  disposições  em
contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de janeiro de 2024.

 GUSTAVO CARVALHO LINS 
Subsecretário de Gestão de Recursos Humanos

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360038003800330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 G
U

ST
AV

O
 C

AR
VA

LH
O

LI
N

S:
06

85
71

19
78

3 
D

at
a:

 0
9/

01
/2

02
4 

07
:2

3:
55

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

PORTARIA Nº   051  /2024  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
BENEFÍCIO  AUXÍLIO-DOENÇA  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO  DE  GESTÃO  DE
RECURSOS  HUMANOS  do  Município  de
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições delegadas
através  dos  Decretos  nºs.  28.401/2019  e
31.483/2022, tendo em vista o que consta
no processo nº 87762/2023, resolve:

Art. 1º Conceder  benefício
auxílio-doença à  servidora  IVONE  BITENCOURT  CHADES
BETTECHER,  Professor  PEB-B,  lotada  na  SEME,  pelo  período  de
65 (sessenta e cinco) dias, a partir de 15 de outubro de 2023, de acordo
com a perícia de atestado deferido pela MEDTRAB Medicina e Segurança
do  Trabalho  (Grupo  Innovar), nos  termos  do  artigo  2º  da  Lei  nº
7859/2020 e Decreto  nº. 29.111/2019.

Art.  2º  Conceder  alta  à  servidora
mencionada,  em  virtude  de  perícia  médica  realizada  no  dia  19  de
dezembro de 2023, conforme perícia de atestado constante no referido
processo, com retorno ao trabalho a partir de 19 de dezembro de 2023,
nos termos do artigo 2º da Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019.

Art.  3º  Revogar  as  disposições  em
contrário, em especial a Portaria nº 2.659/2023.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de janeiro de 2024.

 GUSTAVO CARVALHO LINS 
Subsecretário de Gestão de Recursos Humanos

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360038003800330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 G
U

ST
AV

O
 C

AR
VA

LH
O

LI
N

S:
06

85
71

19
78

3 
D

at
a:

 0
9/

01
/2

02
4 

07
:2

3:
53

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

PORTARIA Nº 052/2024

DISPÕE  SOBRE  READAPTAÇÃO  DE
SERVIDOR.

O  SUBSECRETÁRIO  DE  GESTÃO  DE
RECURSOS HUMANOS do Município de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas  através  dos  Decretos  nºs.
28.401/2019  e  31.483/2022,  tendo  em
vista  o  que  consta  no  processo  nº.
13363/2020, resolve:

Art.  1º  Considerar  autorizado  a
readaptação  temporária da  servidora  LUZIMARA  BUROCK
GRIFFO, Professor PEB-C, lotada na SEME, em virtude de seu estado
de  saúde,  conforme  perícia  de  atestado  emitido  pelo  Médico  do
Trabalho da empresa MEDTRAB Medicina e Segurança do Trabalho
Ltda - ME, no qual verificou que a servidora não apresenta condições
de exercer suas atividades laborais em cargo ao qual foi designada,
sendo sugerido que a servidora seja mantida readaptada em função
de professora auxiliar, realizando aulas de reforço escolar, no período
de  90 (noventa)  dias, a partir de 08 de dezembro de 2023,  nos
termos do artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais e Decreto  nº  27.958/2018.

Art.  2º Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de janeiro de 2024.

GUSTAVO CARVALHO LINS
Subsecretário de Gestão de Recursos Humanos

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360038003800330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 G
U

ST
AV

O
 C

AR
VA

LH
O

LI
N

S:
06

85
71

19
78

3 
D

at
a:

 0
9/

01
/2

02
4 

07
:2

3:
51

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

PORTARIA Nº   053  /2024  

DISPÕE  SOBRE  READAPTAÇÃO  DE
SERVIDOR.

O  SUBSECRETÁRIO  DE  GESTÃO  DE
RECURSOS HUMANOS do Município de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas  através  dos  Decretos  nºs.
28.401/2019  e  31.483/2022,  tendo  em
vista  o  que  consta  no  processo  nº.
63220/2022, resolve:

Art.  1º  Considerar  autorizado  a
readaptação temporária do  servidor  JOSÉ ROBERTO PEREIRA
CARDOSO, Auxiliar de Obras e Serviços Públicos, lotado na SEMURB,
em virtude de seu estado de saúde, conforme perícia de atestado
emitido pelo Médico do Trabalho da empresa MEDTRAB Medicina e
Segurança do Trabalho Ltda - ME, no qual verificou que o servidor
possui dificuldade de exercer suas atividades laborais, devido quadro
álgico, devendo evitar esforço físico e pegar peso,  no período de
90  (noventa)  dias,  a  partir  de 08  de  dezembro  de  2023,  nos
termos do artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais e Decreto  nº  27.958/2018.

Art.  2º Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de janeiro de 2024.

GUSTAVO CARVALHO LINS
Subsecretário de Gestão de Recursos Humanos

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360038003800340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 G
U

ST
AV

O
 C

AR
VA

LH
O

LI
N

S:
06

85
71

19
78

3 
D

at
a:

 0
9/

01
/2

02
4 

07
:2

3:
50

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

PORTARIA Nº   054  /2024  

ALTERA  PERÍODO  DE  FÉRIAS
CONCEDIDO ATRAVÉS DA PORTARIA
Nº 2.241/2023.

O SUBSECRETÁRIO  DE  GESTÃO  DE
RECURSOS HUMANOS do Município de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito  Santo,  no  uso  de suas
atribuições delegadas através dos
Decretos nºs. 28.401/2019 e
31.483/2022, resolve:

Art.  1º  Retificar  a  Portaria  nº
2.241/2023, referente ao período de FÉRIAS concedida ao servidor
abaixo mencionado, nos termos do artigo 23, da Lei nº 7.756/2019.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

ONDE SE LÊ LEIA-SE

PROC. Nº
PERÍODO DE

FÉRIAS
PERÍODO DE

FÉRIAS

ANDERSON LUIS GAZOLA ELLER Consultor Interno SEMAD

17/08/2023 a
31/08/2023 

e 
13/03/2024 

a 27/03/2024 

17/08/2023 a
31/08/2023 

e 
04/03/2024

 a 18/03/2024  

24617/2023

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de janeiro de 2024.

GUSTAVO CARVALHO LINS
Subsecretário de Gestão de Recursos Humanos

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360038003800340034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 G
U

ST
AV

O
 C

AR
VA

LH
O

LI
N

S:
06

85
71

19
78

3 
D

at
a:

 0
9/

01
/2

02
4 

07
:2

3:
48

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

PORTARIA Nº   055  /202  4  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
PROMOÇÃO VERTICAL.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs. 18.275/2008 e 33.608/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder PROMOÇÃO VERTICAL ao
servidor abaixo mencionado, nos termos da Lei nº. 7.756/2019, a partir da
data em que fez jus.

MATR. SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO PROMOVIDO 
PARA NÍVEL

A PARTIR
DE 

PROC. Nº

2194408
MAGALY SOUZA DE
 OLIVEIRA BAZILIO 

Professor PEB B, 
Habilitação: Especialização, 

Grupo V, Nível II, Referência I 
SEME III 14/02/2023 7936/2023

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de janeiro de 2024.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360038003800340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360038003800340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

TO
N

IO
 C

AR
LO

S
N

AS
C

IM
EN

TO
 V

AL
EN

TE
:8

26
69

32
57

34
 D

at
a:

09
/0

1/
20

24
 1

5:
00

:5
3

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

PORTARIA Nº   056  /2024  

DISPÕE  SOBRE  AFASTAMENTO  DE
SERVIDORES  PELA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS A JUSTIÇA ELEITORAL.

O  SUBSECRETÁRIO  DE  GESTÃO  DE
RECURSOS  HUMANOS  do  Município  de
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições delegadas
através  dos  Decretos  nºs.  28.401/2019  e
31.483/2022, 

RESOLVE:

Art. 1º Considerar autorizado o afastamento
de expediente dos servidores constantes na relação abaixo, nos períodos
mencionados,  tendo  em vista  a  participação  e  prestação  de  serviços  a
Justiça Eleitoral, com base no art. 56, V, da Lei nº 4.009/94.

SERVIDOR LOTAÇÃO PERÍODO PROC. Nº

CARLA MARIA RODRIGUES DE REZENDE SEME 15/02 e 16/02/2024; 03/05 e 06/05/2024 88297/2023

CLAUDIA PARESCHI MARIN FERREIRA SEMFA 26,27, 28 e 29/12/2023 4675/2023

LUCIANA SILVA CONTARINE SEMO 02, 03, 04, 05, 08, 09, 10, 11, 12 e 15/01/2024 69455/2022

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de janeiro de 2024.

GUSTAVO CARVALHO LINS
Subsecretário de Gestão de Recursos Humanos

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360038003800340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 G
U

ST
AV

O
 C

AR
VA

LH
O

LI
N

S:
06

85
71

19
78

3 
D

at
a:

 0
9/

01
/2

02
4 

07
:2

3:
25

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

PORTARIA Nº   057  /2024  

DISPÕE  SOBRE  READAPTAÇÃO  DE
SERVIDOR.

O SUBSECRETÁRIO  DE  GESTÃO  DE
RECURSOS  HUMANOS  do  Município  de
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições delegadas
através  dos  Decretos  nºs.  28.401/2019  e
31.483/2022,  tendo em vista o que consta
no processo nº. 20060/2023,

RESOLVE:

Art.  1º  Considerar  autorizado  a
readaptação temporária da servidora VERÔNICA FRAGA ZERBONE,
Professor  PEB-C,  lotada  na  SEME,  em  virtude  de  modificação  em  seu
estado de saúde,  conforme perícia  de atestado emitida pelo médico do
trabalho  da  empresa  MEDTRAB  Medicina  e  Segurança  do  Trabalho
Ltda – ME e informações contidas no referido processo, no qual determinou
que a servidora deverá ser readaptada para funções que não demandam
esforço  físico,  no  período  de 90  (noventa)  dias,  a  partir  de  20 de
dezembro  de  2023, nos  termos  do  Artigo  35,  da  Lei  nº.  4.009,  de
20.12.94  -  Estatuto  dos  Servidores  Públicos  Municipais  e  Decreto  nº
27.958/2018.

Art.  2º Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de janeiro de 2024.

GUSTAVO CARVALHO LINS
Subsecretário de Gestão de Recursos Humanos

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360039003500300031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 G
U

ST
AV

O
 C

AR
VA

LH
O

LI
N

S:
06

85
71

19
78

3 
D

at
a:

 0
9/

01
/2

02
4 

15
:2

0:
19

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

PORTARIA Nº 058/2024

ALTERA  PERÍODO  DE  FÉRIAS  DE
SERVIDORES  CONSTANTES  NA
PORTARIA Nº 2.439/2023.

O  SUBSECRETÁRIO  DE  GESTÃO  DE
RECURSOS HUMANOS  do Município de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas  através  dos  Decretos  nºs.
28.401/2019 e 31.483/2022, resolve:

Art.  1º  Alterar  o  período de férias  dos
servidores  relacionados  abaixo,  constantes  na  Portaria  nº
2.439/2023, passando a constar da seguinte forma:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

ONDE SE LÊ LEIA-SE

PROC. Nº
PERÍODO DE

FÉRIAS
PERÍODO DE

FÉRIAS

CAROLINA PASTORE CANSI Subsecretária de Gestão
Administrativa

SEMAD
01/08/2024 a
30/08/2024 

04/03/2024 a
18/03/2024 e
03/06/2024 a
17/06/2024 

86445/2023

CLAUDIO ALVES Guarda Civil Municipal SEMSEG
02/12/2024 a
31/12/2024 

01/03/2024 a
30/03/2024 

89123/2023

DAIANA MAINETTI DE OLIVEIRA Nutricionista SEMUS
02/04/2024 a
01/05/2024 

02/01/2025 a
31/01/2025 

89122/2023

HELDER TONETO Guarda Civil Municipal SEMSEG
01/02/2024 a
01/03/2024 

01/04/2024 a
30/04/2024 

89124/2023

IRACI VIEIRA DE OLIVEIRA SOUZA
Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais

SEMAD

20/02/2024 a
05/03/2024 e
16/07/2024 a
30/07/2024 

01/03/2024 a
30/03/2024 

86891/2023

JULIA DE BRITO SOBREIRA LESSA Consultor interno PGM
01/02/2024 a
01/03/2024 

26/01/2024 a
24/02/2024 

88124/2023

LUZIA GOBBI LIBERATORI
Assessor de Serviços
Públicos Municipais

SEMESP
01/08/2024 a
30/08/2024 

16/02/2024 a
01/03/2024 e
01/04/2024 a
15/04/2024 

83373/2023

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de janeiro de 2024.

GUSTAVO CARVALHO LINS
Subsecretário de Gestão de Recursos Humanos

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360039003400390037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

PORTARIA   Nº 062/2024  

TORNA  SEM EFEITO FÉRIAS
CONCEDIDA ATRAVÉS DA
PORTARIA Nº 2.439/2023.

O  SUBSECRETÁRIO  DE  GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS do Município de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições delegadas através dos
Decretos  nºs. 28.401/2019 e
31.483/2022, 

RESOLVE:

Art. 1°  Tornar sem efeito a concessão
de  férias  à servidora  abaixo  mencionada,  constante  na  Portaria
nº 2.439/2023, tendo em vista o que consta no processo citado.

SERVIDOR LOTAÇÃO PROC. Nº

IONE MARCIA DE MORAES ERVATE SEMFA 1275/2024

Art.  2° Revogar  as  disposições  em
contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de janeiro de 2024.

 GUSTAVO CARVALHO LINS 
Subsecretário de Gestão de Recursos Humanos

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360039003600370030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 G
U

ST
AV

O
 C

AR
VA

LH
O

LI
N

S:
06

85
71

19
78

3 
D

at
a:

 0
9/

01
/2

02
4 

15
:5

9:
57

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

DOM Nº 6957 DE 09/01/2024

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 240/2022.
CONTRATANTE:  O  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  atendendo  necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA ITAIPAVA EIRELLI EPP. 
OBJETO:  O presente Termo de Apostilamento tem por objeto, o reajustamento dos preços unitários do
contrato  nº  240/2022,  para  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA
‘EMEB PE. GINO ZATELLI’, RUA GERALDO AMBRÓSIO, BAIRRO DR. GILSON CARONE, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, conforme previsão em sua
Cláusula Sétima e em consonância com o previsto no art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/1993.

VALOR: O valor a ser empenhado a título de reajustamento – R$ 103.970,39 (Cento e três mil, novecentos e
setenta reais e trinta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Ficha: 4279 - 150000250001 - 17 03 .1236117441.057.44905199000.150000250001
 Órgão: 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 Unidade Orçamentária: 03 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 Função: 12 EDUCAÇÃO

 Subfunção: 361 ENSINO FUNDAMENTAL

 Programa: 1744 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

 Projeto/Atividade: 1.057 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDA-
MENTAL

 Elemento de Despesa: 44905199000 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte de Recurso: 155000000000 MDE
DATA DA ASSINATURA: 08/01/2024.
SIGNATÁRIOS: Cristina Lens Bastos de Vargas – Secretária Municipal de Educação e Rodrigo de Almeida
Bolelli – Secretário Municipal de Obras.
PROCESSO: 25.986/2023.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360038003500390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

DOM Nº 6958 DE 10/01/2024

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 209/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM  atendendo  necessidades  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO – SEMGOV 
CONTRATADA: LONGHITRON LTDA 
OBJETO:  transferência  de  responsabilidade  e  gestão  do  Contrato,  da  Secretaria  Municipal  de
Administração  –  SEMAD  para  a  SECRETARIA MUNICIPAL DE  GOVERNO  E  PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO – SEMGOV. 
DATA DE ASSINATURA: 09/01/2024.
SIGNATÁRIOS: Thiago Bringer  – Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estratégico Interino,
Antonio  Carlos  Nascimento  Valente  -  Secretário  Municipal  de  Administração  e  Renato  Longue   –
Representante da Contratada . 
PROCESSO: 38724/2023.

DOM Nº 6958 DE 10/01/2024

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2024.
PARCEIROS: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM  atendendo  as  necessidades  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA – SEMAG. 
OBJETO: ACORDO DE COOPERAÇÃO entre o Município de Cachoeiro de Itapemirim e a Organizações
da Sociedade Civil – OSC – ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES E ARTESANATO DE
BANCA DE AREIA E ADJACÊNCIAS para  a  Promoção do  Desenvolvimento  Rural  no  Município  de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  apoiando  a  melhoria  na  infraestrutura  rural  e  a  qualidade  da  produção  nas
propriedades rurais, conforme plano de trabalho, parte integrante do presente instrumento, com a Cessão de
Uso, a título precário, de 01 (hum) TRATOR AGRÍCOLA, especificado abaixo: 
01 (um) Trator Agrícola 4x4 75 cv, Marca New Holland, Modelo TT 4,75, cor azul, Chassi nº NH1587503,
Série NN7R3403181, Nota Fiscal nº 58904, PATRIMÔNIO nº 123199, em ótimo estado de conservação. 
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 09/01/2024.
SIGNATÁRIOS: Elio Carlos Silva De Miranda –  Secretária Municipal de Agricultura e Marco Aurélio
Sturião – Associação dos Agricultores Familiares e Artesanato de Banca de Areia e Adjacências. 
PROCESSO:  64641/2023. 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360039003700360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
LI

O
 C

AR
LO

S 
SI

LV
A

D
E 

M
IR

AN
D

A:
07

77
03

96
72

7 
D

at
a:

 0
9/

01
/2

02
4

17
:2

1:
40

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM Nº 6958 DE 10/01/2024

EXTRATO DE TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO

ESPÉCIE: 1º Termo de Re-Ratificação ao Termo de Colaboração  nº 038/2023.
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,  atendendo necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
CONTRATADO: PROJETO BEM ME QUER FELIZ.
OBJETO: retificação da CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
O presente Termo tem por objeto a retificação do objeto do Termo de Colaboração nº  038/2023,
assim: 
ONDE LÊ-SE: 
Cooperação para custear o projeto “Aquisição de Equipamentos Esportivos e Pagamento de Auxiliar
Administrativo”. 
LEIA-SE: 
“TUDO AZUL O projeto  está  pautado  em intervenções  com base  em evidências  cientificas  que
baseiam  o  treino  de  habilidades  sociais  para  crianças  com  TEA.  Existem  vários  métodos  de
abordagem, entre eles: o ABA, o TEACCH, o SON-RISE e a ABORDAGEM PSICANALÍTICA,
todas são ancoras para nosso projeto, cada qual fornecendo sua sustentação e base para assessorar a
melhor intervenção, afinal o Autista é único e deve ter suas singularidades observadas e respeitadas.
Para evitar a ideia de padronização trabalharemos o atendimento no modelo individual e em grupos,
porém em pequenos grupos de no máximo 04 (quatro) crianças. Após a triagem e início da construção
do programa individual as mesmas serão separadas por faixa etária de idade e habilidades sociais.
Grupo sociais,  Pares  terapêuticos,  Video modelação,  histórias  sociais,  entre  outras  abordagens.  O
projeto TUDO AZUL, visa atender até 16 dezesseis crianças com TEA, nível I suporte, separados em
no máximo 04 por turma, com atendimento 2 vezes na semana, em sala a ser adaptada na sede da
ONG BEM ME QUER, onde hoje já realizamos alguns atendimentos.  A princípio foi  pensado as
segundas e quartas- feira, nos horários Matutino entre as 08:00 e as 11:10 e no horário Vespertino entre
as 13:30 e as 16:40.  Serão aplicados diversos instrumentos tais  como: VP-MAPP, PORTAGEM e
SOCIALLY  SAVVY  da  psicologia,  bem  com  o  ESTUDO  DE  CASO,  PDI  no  contexto
psicopedagógico entre  outros  a  serem implementado de acordo com a necessidade futura.  Fls.1/2
Ainda  como  metodologia  atenderemos  as  Famílias/cuidadores  das  nossas  crianças  em  grupo
terapêuticos com abordagem as suas emoções e dificuldades relacionais, fortalecendo assim o vínculo
familiar.” 
DATA DA ASSINATURA: 09/01/2024.
SIGNATÁRIOS: Roselane De Araujo Lima Barreiras – Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social Interina e Mônica Gonçalves Leite – Presidente do Beneficiário
PROCESSO: 84682/2023.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360039003900330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

SE
LA

N
E 

D
E

AR
AU

JO
 L

IM
A 

BA
R

R
EI

R
A:

01
54

66
42

78
1 

D
at

a:
09

/0
1/

20
24

 1
7:

38
:5

7

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

PORTARIA N° 002/2024 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE PRÊMIO INCENTIVO. 

O Diretor Presidente da Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos 
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – AGERSA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 7.863/2020, RESOLVE: 

Art.1º- Considerar autorizado o afastamento do servidor municipal Felipe Pinto 
Gonçalves, Analista Ambiental, pelo período de 05 (cinco) dias, a partir de 15 de janeiro 
de 2024, em virtude de Prêmio Incentivo referente a 2023, por se enquadrar nas 
disposições previstas na Lei n° 7.757/2019. 

Art.2º- Publique-se para todos os efeitos legais. 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 08 de janeiro de 2024. 

Vanderley Teodoro de Souza 

Diretor Presidente - AGERSA 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360038003500320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 V
AN

D
ER

LE
Y

TE
O

D
O

R
O

 D
E 

SO
U

ZA
:0

05
29

96
57

39
 D

at
a:

08
/0

1/
20

24
 1

7:
37

:4
4

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

AGERSA

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

PORTARIA N° 003/2024 

DISPÕE SOBRE SUSPENSÃO DE FÉRIAS. 

O Diretor Presidente da Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos 
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – AGERSA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 7.863/2020, RESOLVE: 

Art.1° - Suspender o gozo das férias do servidor Breno Mendes Zagotto, que exerce o 
cargo de Assessor Executivo da Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos 
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – AGERSA, a partir de 08 de janeiro de 2024, 
autorizada pela Portaria n° 129/2023, devendo o mesmo usufruir, em data futura, os 24 
(vinte e quatro) dias de férias a que tem direito. 

Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 08 de janeiro de 2024. 

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA 

Diretor Presidente 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900360038003400390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 V
AN

D
ER

LE
Y

TE
O

D
O

R
O

 D
E 

SO
U

ZA
:0

05
29

96
57

39
 D

at
a:

08
/0

1/
20

24
 1

7:
38

:1
9

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
DIVULGA 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica nº 001/2024. 

PARCEIROS:  INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM  e  a  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS  DO  MUNICÍPIO  DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

OBJETO:  Termo  de  Cooperação  celebrado  entre  o  IPACI  e  a  SEMO,  para

disponibilização de um servidor nela lotado, que tenha formação técnica especializada

com formação em engenharia ou arquitetura, sem nenhum ônus e sem transferência

de lotação funcional, desempenhem funções pertinentes a execução de obras e ou

serviços  de  engenharia  acompanhando  a  preparação,  licitação  e  execução  dos

processos internos de obras e ou serviços de engenharia do IPACI, para que seja

fiscal, em especial no que se refere as intervenções que estão e serão feitas junto ao

Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” e demais imóveis de propriedade do

Instituto de Previdência de Cachoeiro de Itapemirim. 

VALOR: Sem ônus. 

VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura até 31 de dezembro de 2024, podendo ser

revogado a qualquer momento, de forma amigável bastando tão somente notificação

entre as partes.

DATA DA ASSINATURA: 08 de janeiro de 2024.

SIGNATÁRIOS: Eder Botelho da Fonseca – Presidente Executivo do IPACI e Rodrigo

de Almeida Bolelli - Secretário Municipal de Obras.

PROCESSO: 86944/2023. 

EDER BOTELHO DA FONSECA

Presidente Executivo

IPACI

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

PORTARIA Nº 002/2024

CONCEDE APOSENTADORIA  
COMPULSÓRIA COM PROVENTOS 
PROPORCIONAIS AO TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI -  Instituto  de  Previdência  do
Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 29.406/2020, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria compulsória com proventos proporcionais ao
tempo de contribuição, ao servidor público municipal  JOSÉ MARIA SÁ GONÇALVES,
ocupante do cargo de MÉDICO CLÍNICO GERAL – GEB, NÍVEL II – LETRA M, lotado na
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  nos  termos  do artigo  40,  §  1º,  inciso  II,  da  Constituição
Federal de 1988 com redação dada pela EC nº 88/2015 e LC 152/2015, conforme art. 10, §7°
da EC nº 103/2019 c/c o artigo 54, 83 e 84 da Lei Municipal nº 6.910/2013, tendo seu cálculo
constante no processo de protocolo nº 86368/2023, a partir de 08 de dezembro de 2023.

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor, com efeitos retroativos, na data de 08 de
dezembro, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 08 de janeiro de 2024.

EDER BOTELHO DA FONSECA
Presidente Executivo

Rua Rui Barbosa, 24, 401/402, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3155-5364 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

DOM 6960 - 10 de Janeiro de 2024

  49



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


	DIARIOOFICIALPMCI6960
	Diario Oficial - 10-01
	DIARIOOFICIALPMCI6960

		2024-01-09T19:57:51-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




